
Ktro 5

rout sul wiisv Aydovno í' dvéřf joo j"J zříl
H jřdnef vojí židof IVÍÍVI
% 11 mne hoeh Z dřevařuké o

rmm ni MllNaiiSiiluliii WJ gwngi SSSSJ5

Života jasem a stínem

f - - 1

f ' ' I V ' A

'
1

[ )
í

v

piáee m když zák 00 hyl přijal
vynoftl jeho oováJéd ílříáli

pro tíkoty u otevření dkolhUU

vřlníe kluhftm hoehft a dívek hy-

lo jeho plánem On zahájil hnu
fí ahy kvéfin donlalo e zdra

vým jakož i nemoeoým ehudým
#

Vzpomínk VUtUím

Gorkého tm tmrt jho &U

V nékolika hned jazycích
Známena jenl evtopnká veřejnost
se žívolopítw-- slavného románo-píse- e

ruského jak napsal ní ho

nám ' oddílu "' mého déf-siví-

kterým hyla aniohíorafíe
la zahájena podáváme první
pon ehjirakferinlíeké dojemné
zároveň

"V polotemiié tésué jízhé spo-

čívá na podlaze pohlíž okna múj
otce csl zahalen v hílé roucho
a postava jeho zdá s hýli ico-hyéejn- é

dlouhá l'rnty na na-

hých jeho nohou jnou podivné
roztaženy pinty dohrotívýeh ru-

kou jeho pokojné na prnou npo-"ívají-

jsou zkřiveny Ohliéej

jeho vyhlíží temné dčsí mne

zuhy hroné vyeenénými
Matka jest jen zpola odém

Klečí v rudé spodničce na zemi

a česným hřehenem jehož užíval

jnem já jinak jen k roztrhání sin

pek melounových čeťíe dlouhý
mčkký v lan otďiv od čelu k šíjí

jeho
Mm- - drží háha za ruku télnatá

zenu s mohutnou hlavou v níž

nápadný jnou veliké oči no ko

miekého t varii jenl odéna celá

černé a má eoní mékkého zajímá
mne nesmířil'' hahíčka (dáče
vlaní ním dohrosrdeéným zpnno-lie-

svým jak"ohy chtéla matce
mé v tom pomáhali j chvěje se

vsak při lom celým télem svým
a postrkuje mii" k oleí vzpírám

lomu a schovávám za ni ně-

hot ji-s- t mi tak úzko lak podiv-

né nevolno

Nevídčl jnem jcAlé nikdy pla-

kali donpélé lidí a ueroziimél slo

v 11 in jež hahíčka néknlí krátě n

pakovala
"Hozliič se h tatíčkem svým

neuvidí} ho nikdy jíž! Zemřel

hochu zcela náhle a přílíi} z-

áhy"
Hyl jnem téžee nemocen a kra-

tičko před tím jnem mohl teprvé
lůžko své opustit Za nemoci mé

Otce můj činil se velíce o lillie a

dával vždy na jevo veselou mysl

polom náhle zmizel od lůžka

mého a místo ného přišla háha

podivuhodná žena tálo
Hy lo cosi vlídného veselého jí- -

hrfuty ř luirttSuium ruktmut

hniíifiii kHhdffUi u tázal "

" To jfe zaf
" 'Ten' prwvíl jnem

"Muž e ofod m Mtrtkn
hlanílým rezavým míehe u za-

vřel mí dvéře před Uh¥'iu Oka

mžik íál jiM-- fm ohromen Až

jeho kroky pO ehoď'eh mne

vzroídy ÍJéžel jnem ku dvéřím

a oUvfol je dokořán 'Vy m

nméjete!' zvolal jwm hroz' mu

llhú 'Vy haí Hiní'íi'U' nyní ale

poékejte!' - A pak jnem m i

vládl a pránkl za elou dveřmi
V té ehvílí hylo rozholnuto že m

Hlanu zpravodajem VédéJ jwm
lo jakmile vyáel jn-- na ulíeí"
l$rzy polom lííin odejel do Netv

Yorku a nlal 7insii''ym 11

"Trihune" }ylo to tehdy pak

když hyl políeejním zravelajem
veéerního "Kunu" že Itíín ntinlo-va- l

new yornký npodní nvét 11

kladl první plány na záchranu
léeh které omni připoutal k ne-řent- í

ehndohé H témíto pomé-r- y

prvné ne neznámíl po nvém pří-

jezdu do Ameriky ehndý a lez

píáťl
rtátelnlví mezi Uiineu a Hoon"

v ítem zapoéalo hrzy po vydání

první knihy lionovy pojednávají-
cí o živote ve étvrtí''h new yoc-rk- é

ehudiiy a nazvané "IJow Ihe

Other Haif líven" l'an Koone

vil tehdy élell lieM yornl''' poli-

cejní komiw" pieéetl ni knihu

jej) upřímuont a hluhoký

noncit n chudinou a znal že i

milní hýli muž nezdolného

ducha

deduoho yeéera líiin donlal

vzkaz od l(oonev-elí- i "ťheí po

máliiili" hylo poue uapnáno na

proužku papíru Od toho dne

Theodore Hoonevel! hyl loyálním

piílelem daeoha líiíne a když ne

ntal policejním komÍHařem hylí

licuntálc Hpolu ' hodili po tene-menlníe-

domech a vynetiovalí

lam poméry Hpolu hodili po u

licích za nocí a nanli policajty
Hpíeí a přivodili v odhoru hotovou

revolucí A zruňíli nynlem polí

eejníeh nocleháren

Toto přátelnlví ntalo ne proslu-

lým a žertem říkalo ne o líimovi

že v pozdéjníeh letech nemohl

předfiénli řeé aniž hy jména
1'ooseveltova neuvedl anpoú (u

eetkráte "Sun" shrnuj" iiékolík

reforem které Uiín neudvinle neh

H pomocí komisaře Hoosevelta 11

mavéíio V eelé hyVmÚ její itiwi
od prvního dne Hpáíelílí jm#
a ní tt nyní hyvSi y fývaf řád

kdyhy w mnou opét tak ryeldw

jak jen možno opét jzhu opusti-

la 1'oéínání matky aklíéije mimi

její pláé a žalování hudí ve mné

nový znepokojivý eít Vhlím jí
lak poprvé hyla jinak vždy tak

přísná mluvila málo a hyla tak

veliká tak čistá a hladká jak o--

méla tuhé télo a Hlraáné níiiá

ramenw A nyní pohled na ní hyl

lak nepříjemný hyla v tváří opu-

chlá h vlas méla rozcuchaný vfi!

hylo na ní v nepořádku
Vlaa který hyl jindy hlale w

česán a hlavu její jako veliký
lesknoucí se vénee ovíjel upadal

jí částečné do ohliéeje částečné

na ramena a jedna poloviee jeho

jeílé v eop spletená sklesla ni
spící ohliéej otefiv a poskakovala

(io ném Klojím jíž hezkou ehví-

lí v pokojí matka víak nepohlé-

dla ani jednou na mne česala jen
otce dále 11 plakala a vzlykala v

jednom kuse

Mužové černé odéní vedení

strážníkem podívali se do dve-

ří

"l'řípravle ho rychle" pravil
políeinla zhurta do vnitř

ledna jeáté vzpomínka vryla e

v paméť mou Deštivý den u pu-

stý kout nu hřhítové Hlojím na

kluzké hromádce zemé a dívám

se do hrohu do néhož spustili ra-

kev s otcem S11 ilin'1 hrohu jest
hodné vody a žáhy jnou v ní —

dvé ze žah tčch uvelehíly hc jíž
na žlutém přiklopil rak v
I' hrolu stojí mimo mne jesté

hadička strážník který jest úpl-

né promočen n dva mrnčíví muži

s lopatami Tenký dé-s- jako cen-n-

perličky říne se na né

"Zasypte hroh!" dí strážník a

VZdalllje se

Hahíčka plakala a skryla Ivář

svou do cípu šálku Ohit mužové

naklonili se ku předu a počali ry-

chle házetí prsť do jámy Voda

zažhluúkla žáhy skočily s

příklopu rakve ku sléné hrohu

ale hroudy do ného házené sní-

žily je ke dnu

"Odejdi ljonjo" déhi háha a

vzala mne za rameno vymkl

jsem hc vsak její ruce — ehlél

jsi in jesté zůstali

"Jaký jsi to hoch! Ach ty iiiíij

Hožc!" zažalovala hahíéka tonem

z néhož nehylo zřejmo žaluje-l- í

na mne ucho na i'ána J Softu

Dlouho slála tu mlčíe H hlavou

schý lenou j hroh hyl jíž tiž po

kraj zasypán u háha stála zde je-

sle
Oha mužové připleskávalí

lomozné zemí na vrchu

hrohu vítr zvedl se a zahnal

ilésl' Háha vzala mne yu ruku 11

vedla mne k odlehlému kostelí-

ku kterýž se zvedal mezí tlustý-

mi temnými kříží

Několik dní na lo jeli jsme —

já hahiéka a matka v 1111I

kajulé parníku po velkém Inku

Nad vodou vznáší se sedá vlh-

ká mlha kdesi v dálce zvedá ne

tmavý Itřeh a mizí opét v mlze tt

ve Vodé Vseehlio kolem třese St)

v
Nanloiípí na ívédnký trun

nknfenil v N'ew Yorku ic h uvedl

do proudu

l'au líiin vykonal práci kť-r-

získala malé pfirky pro peidné
ná minia v méslé On pracoval
řinilovné o zhnduvání vélního po
éln skol Zla která pontu vil na

pianý ř ohjevil v- nv-- zprávo
dikém povoláni On dovedl

psán ahy pohnul nnh-- í lidí svými

zpiávami " útisku hídé a hezna-déjnoni-

On donutil lhostejné
méntnké lířadníky provést! refor-in- v

které navrhoval in-l- i whvido
vál

Il to liín jenž odhalil zkae
11 tíiv nilské vodní zásohy a

tak prosadil zakoupení celého

(Volonnkého vodního distrikin
5il lo Itiín jenž vynutil shoření
Ziidníeli činžáku a tak zapudil

příšernou temnotu a prelidnénont
mezi tou nejuhožejní chudinou
On vynutil zhonráiií Mulherry
l'e nd nejhorního tencmentnílio

hloeku ve iiiété a zužitkování lo

hoto místa za park On promlu-

vil slovo jež přímélo koiiiísaře

1'noHevella k zrušení políecjníeli
noclehárcu On prosadil postave-

ní zvláštní nkoly pro zauedhaiié
detí On vypudil pekárny z pod-příze-

činžáku On požadoval
svéllo pro temné činžáky čímž

odhalil úkryty spíuy neřestí u

zločinu

On hojoval o zrušení délské

l lyntovíuí jet 'Mkfawmli

Ameriky a élo hy htí pni nik
noto ve a jeho poiin'ťiii 'fhUi

hiíkth přOt
i HpojenlJ ylít tun

jko držilelí iiivjn&rwiitht) re
kořďi pro láílné éíoy hy vzte
ena líoherlm MeMordyo přeď
ixdoii íllinoÍHHkho právdekho
wlmžení pří Zh6jeií xjezdii lt
orKfliÍHee v hotelu yftKídle v

ťhíenjíii "Aldrew ) Whífe

zjinlíl Že vrtihiil jent tím íiej-ryehle-

vzrřiHlajíeím z vážneh
zloířift v félo zemí a že příhvá
ho VÍee než V kterékoli jiné ze-mí- "

pmvil MeMurdy "l'ed
ttyhní roky podal nvétii jínté e

vztahiijíeí w na oHmiletou

periodu Hhledal Že poéef vrŽí
na mílliou ohy VHlelnlva jenlj Ka-

nada 15 Némeeko í Anglie
Wulen 10 - J I

j Fraueíe 2 ló

líeljfíe JV Hpojené Htlty VÍe- - o--

I2! NejpOHleduéjHÍ éhdíee pří
ruee í lít 2) udávají poéet vražd

V lOlidné OHUldeHáliíext líéhem

téhož roku v í'híí-- u
hylo jíeh

'£t Kiyy H" to vzalo pomérné
dle ohyvatelni vh rekord hy hyl:
lond(n Hi'r Chíeaífo nití A

íiiíeico není v éele vražedného
rekordu ameríekyVh méHt" Zá-

roveň p eJurdy předložil
z niehž vynvítá že héhem

dvaatřiceti roku hyl" ve tfpoj"-nýe-

Hláteeh lynéováno UíiftH

éíli prtimérné jedna každé

lií dny S' femledníeli denílí !''

leeh roéní ií'ííi''V hyl Híiížeu na

72

"Výroéní vílohy zloéinu ve

ypojenýeh Htáteeh" pravil p

MeMurdy "jstou vétíí než náí

národní dluh"

Jticob A Riií

"lake" jak znám hyl Hvýiu

nejdúvérnéjHÍm přátelům a rodí-n- é

zemřel a % jeho odehoď-- ffm-d- í

nevédomí a utííténí v New

Yorku a jinýeh v lkíeh ménleeli

ztratili přítele jehož život véno

ván hyl jejieh potřehám a jehož

první mynlénka hyht na jejieh
hlaho Jaeoh A Ríí láu ro-

dem avnak Auieriéau duehem

nazván hyl hývalým preHÍdentem
líooHeveltem ' liejužíteéiiéjňím oh

éanem v New Yorku' I'ří jiné

příležitosti před nékolika lety

plukovník pravil o Hvém ntarém

příteli- - "On jent mužem jenž

jedná přímo praeuje téžee neno-h- Í

žádného kynelého ohliéeje 11 ne-

jenom má vynoké ideály avžiik

hojnje za né" Tento na pohled

nepatrný muž jenž zaHluhuje ví"

eku éent a žádnou pohanu názvu

"reformátora" příáel do této ze

mé v 1x70 když nehylo mu jeíté

jedeiiadvaeet roku dí ve Hvém

rodném ménlé liite v Dálihku za

hájil rázným zpiiHohem hoj proti
lievédomo!í neřehli ftpíiié a

a neHpra vedlivému tV

linku který vedl po eelý život

V prvníeh nékolika leteeh zde pii

Hidiil v ruziiýeh povolá nich ja
ko uhlnlťiip cihlář prodával ritz

né véei po domech vtihee nenlilil

ne žádné poctivé (Ulice
N'eW York

Trihune vypráví híntorku o ohni-

tu V Žívoté Itiinnvé který uvedl

jej na dráhu nnvínitřnkou

V Hnlfalo hl tenalem piaeo
val v dfevařnké nhritdé a hyl ei

nlujícim piodavaéein pro jednu

tiáhvlkovou lováinu Tam ne la

ké iohndl Hlátí ne iinvillářelll H

nvýeh pokuneeh vnikliinilí ilo lé

licprofenw podéji pliivíh
" Mylo In mým uiínéuíiii iv hyl

v e mne dnlrý pl'rt vodrij Mňj

nice vydával liíU lillnlul éanupín H

ťhdv jii jnem mu pomáhat a lni

I v lum jfálilm inpév k tmím

inlndliuli odehnil jnem ne díl

tk vodu "ťmirieru" 11 ptal "

ledakloinů S'ihl lm l'odte

si tm nikdo lam ItehU Chodil

nt nu lince io véluiee

vmm ky hyly piiUdué ni kniuíuA

pni
I jnem do jedné kde nedél

mni nAdnhknit nuuu dlouhý

uih lubímo Toť naml h I i ře

tlrtknl MM mUndl nveho Irm'
U VypliuH jnem mu prí jn m

pitnil imiillm 'u mi iiHÍhttl

" 'ťu !♦ thcleť pUl ne

kdl jnelU píinUt inUlUli í 'V'kl

114 odpoud
" ' tA'Í h jnem
" ' l"iArí! prul tm vutv ml

ItliUvý piniím k inUkrtiiU "d"
př-

- Uj Mil" fotu jent ldk

"tth I jneUI lhllheh i

diuloV kund j im "i:pieM
lim mn MkáH tinUktnl

unit i I kti nhehil ra

trvi Miny hubí

vk lidí ií vílky
HvH doud in'bnv'il m dravýeh

fvU-it- i jŽ hubí lídnké hytosti
fcfatíníík dokazuj" ím líním j"t
jíJi zníéeno každoroční tivry
Ivy hady krokodily ad i'Uh

vék dosud musí to- - hránífí proti
iirjifttm dravýeh £elem které w

prohání v íťHÍfh avéfa

Indie piiifi ifjrf''" trpí v tom

to ohledu íiehoř dle lítiky Z

f jíJl poslední jež hyla M'f --

vena tíjdí lik polooslrové Hindu-♦dánské-

zadávili nedm Het íi íe- -

desátsedm lidských hyfosfí k

íolo jest pouze malá fknt
vAVeh ohélí dravých Helem a je-

dovatých plazíí iieloř íioxAlí ly

strašného úhrn ti 6"sfadvacet í ti-

síc dvou set a étyříeetídvou v

roce

Záznamy m posledních deset

rokíi od VMC do Jíll vykazují
že dravé šelmy v Indií zahubily
L'JVJJ4 lidských životu Déhem

téže doby pře míllion domácích

zvířat bylo zuhíto témífo dravý-m- í

Helmami Jndic
Avíak Indi" nemá monopol ítA

loto JiuIkiiÍ lidí Není kdní' t

Idilivé M(ifífíky jří ruee O

miíni'ni po'fii doinoiol''ii kf-- j

iilulxoí jnoii fř'inito lfi9fiií v

Al''íee Vnhiiri)í'ití- - ale hylo do

hli jíMf no že oli'tí lvii Mirdídú

11 hň volíi ]! odloidovíilí do ď-xí--

k tíní'(i Tylo ('ÍhIícc fciiDijí

idoeho vliihti l ijehiiírjiémil

pobili douioroden klcří nejHoii
íiiíiéMf iiivíWií Kvrojídiiy it jed"

dimlojník v Níiírolo odhaduj''

(('"lu Iíou fii W el kždoro'-1-

e

Míi' fo ií)(Oíi''l KvriípíOiú hy-- I'

)( rhiJfuo fieh jo(liifřiiiO ioho-rož-

lu h HÍony n dvíilříef do

moroď'h hyl' hIioIio lémílž
helíifiiííí V l!i')7 lví v Ifhoď-xí- i

uhuhíli to d''VMť oK'l (i 1'oHil

jřfdk východní Afriku mmuim-l!-

tlíiUt dvoii Hel ohoI inezí

níiiiíž hylí Iři evrojmlí lovci

I íilíl klerl HOdŽíllI ne vylfuhílí

dravé neliny vu Hv'111 ňzemí o

eelá Hlíiletí doniid zlrfí liejrué-n- ý

Uhí: ohyvaltdtj každoroční'

kteří jxou ziihuhení fíířfy vlky ft

iiť'dví'dy Ani malé Korejí Ke

vyhladili litery kteří xe

irohí'ioí v zemí lé h tm dva tÍMÍee

oNoh jent jimi zahuheno každo-roéď- '''

NejuKilíittiféjMÍm typem iÁtn
t mnj"Htilid Hiliinký lír

íTíiírÍH AiiMiríenHÍH u žádné hIh-tíntik- y

není pří ruee o jeho řáď

ní iivíak týž prohání ne v

v pnříéS řeky Atnnru krle línxko

vládne jenom dle jména a héliem

líí méníeii r l!íl líiíí i jedné pro
vineíe zadávili dvaniiel domorod

en a hi iliiiíid vaeet niHkýeh pod

dtinýeh niehž dva hvli dun) í

a omii vojáku 11 I ii! éíiiNkyeh

il IHtéliiVlileil éll eelkem 171 O

lutí 'lito provilieie jeHt pouze

él! Úemí kde ne titfři zdržu

jí II til oliétí jejieli kllždoroélié

jehl do tideíi Medvědi II vle! ni

liiiiSlí pmiiáhiijí tÍKrřim v jejieh
válee pluti élovékll a podle ejallť

illioru vody 11 lenili V Kihiří 'i'':!!
moli ďMllolodeil H 1 (i"MÍ HlMMI hý-

lu nmiirei no dravými Helmami v

jednom roce

Na ninkýeh xlepleh medvědí H

lei iduíM ní Iidkveh liyto-M- Í

do lolui hravé Šelmy v l'vi'-p-

iiepoéílajie v In hady přivodí

do itit Hiiiťt 1'„'(NI lidi

lidonivie jet nhvifjué ntarv

U't- - tni n' neži v lev o h [1$? kle

n jemt jiíiHA zdlouhavý lieh ulil

! lit iihV mohl ii utnuli 'u't
1 oí IihIiku jednou líiUkého mata

nhiedÚUl ll MHÚíÍHt plnniiu
kulem nuady a vthnimtl hh na í In

Vék lieilí lovili ÍVÍI leden i
léťhto tik 11 nttt klVaVv tťknid

íe íiid iui dvualtieel leUkývli hy-lnu-

V laéh lleell dliri h lieíli

kitin éné l vi nahtt J didm nutflí-ťkv-

dánttijhfkeiu V jiném n

dihkéin dumktit tidoíiavý liiřr

iriUoVnl tily lm V 'MÍ pu
vi-- e in i tli ménhm nikoli !

ill hvl iluUlii lUlťi dnianluili j

pn eh t ř podlitin ♦ UHt

ídttíti U pnhUlli pMhA I ttleh

Ktmeéná nhd i'i'u nnhudmiv

im kul j I"Im pi4 klér ' kt

éd
t

V ArwirUt

Hpnj t Hlál v innfdy l'V l 1 1

naívány iřjilnn#jiin nintiM
11 mhwř jl
i vrnlÍ m pfíhyui ji

U iitnuiá

KRÁL Jlftí OBTĚŽOVÁN JEST 8UFRAŽETSKÝMI "FÚRIEMI" V BUCKINOHAMSKÉM PA-

LÁCI A ANOLIE JEST VZRUŠENA

I Ir W}
U o W [)

rvi li 1

Vi v ZS

&w — --— - V

w ?' 1 1 vT— 1

_~ — — v - i - —11 I ' j
i - mt - — i - 4 a wyiii „wii m mi

a elivéje jen lliltlka sto)J pev-

né iiehyhné opírajíc se o slétni

kajiily Iťuee má za níj položeny

Ohliéej její jest llliltvý jilkohy e

Železa hyl oči jnou ieVIlé selllklliť

ly mléi ylrvale a jest viihee ji-

ná nová í udév kletý má tm

snhé jenl milé lieziililiiý
I lpět li opét pruvi ji liáhl í

"Aťt přece něco Vfiťjo Ucha

ji il lléen jeli Hilillékll "

Mul kil lldéíe lulishe ne

Se niliiMl mluví híthíěkll jeti ňe

pletu f mittkmi mluví tihuitíji
UVnilk - jinlmt opt'Hieti H líkll
lí a liiké j o velmi málo ťrtpii'
dá mi lo jakuhy ne Inda liialky

To tinihu ovšem pttehopili u ha

hiťkou sldUttje mne Isi J l! vle

lred tiyneell lely pluty prtf'

niky j nh' velmi 4Vnlltt phivhn

(oiii- - do lliihi SuVolOílit U

tu vihni dlouho 1

(mumlujl nu je
4tA mi dny jeti n uu dy mne

píjet i ne % i (Unii

(ii ní ne V V jMitht od 1'Aitíl

do V et 1 t dUt i IuUíoH 114

ptdnhó pd jnn m to l ttt linut

hit hv Vnlhy ptidUit Itl řtaeettV

tni tl jilkohv loihrthliHlt Vivá
ním mhilu iiVmt iv v t ho pč

hu phv hov id ne punlk kohtvý

mi hpiittjml ptd lio nui-i-

lioiiiun rorv vj i UuHisIttV

nv iUtU ťťrvtttym prtiikfiH
h kU ne ialupd tÍe4 dlouhým
UlntH frhH á tii Vlt4i M

ntilH'!' U Volí' Halinu Vil tuii

dl mu inén mi j t h kolkolem
V 4a j nt nou lení k

IVkuny WjnUiývh mifrlvl dnUil e ku ktiU dliímU Miutly ůM klidiy Ylk- - IhlN

lile tnklihmky pUi y l mdýli j nl tM Inuejním nhiiíku Hufiaiity 'Nv hylV pfid

píiliivm kdil PmÍh4iIv dUmmM ttitdione kláh Jidt nh9íi-i- piv lliutl
rďk Mpii' potmi u Iťleim loi phihl nhklopnjh thn klrtlkm finulvlni V plWi rdn jel
flo(rt ktih' tn lha j i) v Iřihllu ilmi li UU u ) ii-- iiiuv


